[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 5763/2018 - 25/05/2018 15:43

REQUERIMENTO Nº 720/2018
Requer Informações referentes ao aumento do valor da CIP.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                          CONSIDERANDO, que fomos duramente indagados por munícipes em relação ao aumento da CIP de $ 8,00 para $ 9,35 chegando a um percentual de 16,9%,
                          CONSIDERANDO, que o dissídio dos funcionários públicos foi estabelecido em apenas 1,69%,
                       CONSIDERANDO, que a inflação de 2017, segundo o IPCA fechou em 2,95%.
REQUEIRO, que nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:
                     01 - Qual foi o critério da administração para chegar a esse percentual?
                       02 - Caso tenham seguido o valor estipulado pela Aneel existe alguma Lei ou amparo legal que permita o aumento da CIP acompanha-la?
                     03 - Caso positivo, qual lei ou amparo legal foi seguido?

                     04 - Outras informações que julgarem necessárias.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de Maio de 2018.
 JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

- Vereador -